CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº                , de 2023.

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão de Comunicação, para o Ministro de

Estado das Comunicações, apresentar o plano

de Governo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para o Ministro de Estado

das Comunicações – Senhor José Juscelino dos Santos Rezende Filho, apresentar

ações e plano de Governo de sua competência para os próximos anos, na área de

Comunicação, Comunicação Social e Internet.

*C
D2

38
01

99
42

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019942500

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
18

:5
5:

02
.9

97
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O setor de Comunicação, sempre foi e será um dos mais importantes de nosso

País, ainda mais nos dias de hoje que com o crescimento do número de acesso a

Televisão, Rádio e Internet, e cada dia que se passa mais brasileiros tem acessado

esses serviços.

Este requerimento de audiência pública, visa entender o que o novo Governo tem

a oferecer a todos os brasileiros nos próximos anos, como a melhoria dos serviços, qual

a meta a ser atingida naquelas comunidades que ainda não tem acesso à Internet, e qual

o cronograma para execução desse plano.

 Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços para ajudar a melhoria e o

desenvolvimento do setor de comunicações, requeiro realização de Audiência Pública

com a participação do convidado citado.

Sala das Comissões,              de março de 2023.

Deputado SILAS CÂMARA

Republicanos/AM

*C
D2

38
01

99
42

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019942500

RE
Q

 n
.2

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
18

:5
5:

02
.9

97
 -

CC
O

M